



DZISIAJ i JUTRO

KATOLICKI TYGODNIK SPOŁECZNY

Rok XI

Warszawa 4 września 1955 r.

Nr 35 (509)

PRZECIWIW POKUSIE RAJSKIEJ UCIECZKI

WOJCIECH WIECZOREK

JEDEN z zasadniczych zarzutów podnoszonych często przeciw katolicyzmowi w dyskusjach i polemikach światopoglądowych streścić można następująco: katolicyzm głosząc wiarę w nieśmiertelność duszy i życie pozagrobowe, obiecując zapłatę w niebie za doznane krzywdy i niepowodzenia demobilizuje i odciąga ludzi od walki o szczęście na ziemi. Jest ideologią ucieczki od świata, od jego problemów i konfliktów. Obiektywnie wspierałby on zatem te siły społeczne, które są zainteresowane w utrzymywaniu wysiłku i tolerowaniu ciemnoty. „Jeśli prawdą jest — pisze np. wykładowca historii religii z uniwersytetu strassburskiego prof. Alfario — że dusza ludzka jest nieśmiertelna, to życie doczesne nie jest warte zabiegów, jest ono bowiem punktem w nieskończoności. Liczy się ono tylko o tyle, o ile służy zdobyciu zasług dla życia przyszłego. Cóż więc wtedy znaczy, że jest się mniej lub więcej nieszczęśliwym, wobec tego, że tą ceną okupuje się wieczną szczęśliwość w lepszym świecie?... W ten sposób masy wierzące trwają w marzeniu mistycznym. Uwiedzione mirażem tamtego świata tracą z oczu otaczającą je namacalną rzeczywistość. Nie myślą nawet skarżyć się na swój nędzny los i patrzą bez zazdrości na garstkę wybranych, dzielących między sobą na ich oczach dobra wytworzone ich własną pracą. Nierówność taka wydaje się im tak całkowicie zgodna z boskim planem, że nie odczuwają nawet potrzeby skargi”. Zacytowane uwagi prof. Alfario oceniane negatywnie funkcję społeczną wiary w Boga pokrywają się z kierunkiem krytyki reprezentowanym przez marksistowskich materialistów filozoficznych. Sformułowany zarzut należy traktować poważnie. Poddaje on w wątpliwość humanistyczną treść światopoglądu katolickiego. Jakże bowiem mógłby być humanistycznym światopogląd, który by wychowywał człowieka w duchu bezradnej uległości wobec zła społecznego?

Nie można przemilczeć tego zarzutu, nie podejmować dyskusji. Byłby to co najmniej dwuznaczny unik. Ale również nie można robić zdziwionej miny i utrzymywać, że jest on bezpodstawny. Przeciwnie, trzeba otwarcie przyznać, że pokusa „rajskiej ucieczki” — jak nazwał ją Henri Bartoli — nie jest obca mentalności wielu ludzi wierzących. Niewątpliwie uznać ją trzeba za formę dezercji z pola walki o postęp społeczny świata. Niewątpliwie pasywność na niej obrońcy okopów św. Trójcy. Czy jednak wyznawanie katolickiego poglądu na świat uprawnia do ulegania tej pokusie? Czy tym, którzy dopuszczają się zdrady wobec ziemi, nie grozi mimo wolne sprzeniewierzenie się woli nieba? W poszukiwaniu odpowiedzi na te pytania się-

gnąć trzeba do prawd doktrynalnych katolicyzmu, zastanowić się nad wypływającymi z nich praktycznymi konsekwencjami i w ich świetle szukać generalnych rozstrzygnięć. Problem, który jest przedmiotem dyskusji, wymaga przede wszystkim wyjaśnienia stosunku katolicyzmu wobec doczesności oraz katolickiego ideału wychowawczego człowieka. Rozważania niniejsze są próbą skico-wego ujęcia tych zagadnień.

Doktryna katolicka głosi, że zjednoczenie z Bogiem jest ostatecznym celem dążeń ludzkich. Jest to cel nadrzędny w stosunku do wszystkich innych. Wszystko, co sprowadza człowieka z drogi wiodącej do zbawienia, jako grożące utratą wiecznej szczęśliwości, jest niegodne trudu. Błądzą i szkodzą sobie samym ci, którzy przykładają sprawy tego świata nad troskę o życie wieczne, u- patrząc w nich cel sam w sobie.

Nie ulega wątpliwości, że katolicka hierarchia celów może wytworzać w świadomości ludzi wierzących odpowiedni podkład psychologiczny sprzyjający pokusie ucieczki od świata, atakowanego przez bakcyle grzechu, pełnego nieprawości, krzywdy i cierpienia. Czy zatem nie lepiej odgrodzić się od niego w oczekiwaniu na spełnienie się nadprzyrodzonej obietnicy? Pokusa ta, jeśli się pojawia, wypływa z przeświadczenia, że świat jest zasadniczo zły i nie ma możliwości jego naprawy, ani dostatecznych racji, by o to zabiegać, skoro przeznaczeniem człowieka jest życie wieczne. Polemizując z taką postawą wobec świata stwierdzić trzeba, że to pesymistyczne przeświadczenie jest fałszywe i zniekształcające katolicki punkt widzenia. W konsekwencji od niego odbiega. Chrześcijaństwo bowiem afirmuje świat. Afirmuje go przede wszystkim dlatego, ponieważ jest on stworzony przez Boga, jest dziełem Jego miłości. Bóg zaś jest nie tylko samą Miłością, ale także samym Dobrem. Dobro nie może tworzyć zła. Utrzymywać, że stworzenie z samej swej natury jest złe, byłoby obrażaniem Stwórcy, lekceważeniem Jego dzieła. Świat w swej istocie nie jest zły. Szatan może mieć nań wpływ tylko poprzez konsekwencje ludzkich zaniechań i grzechów, fałszywego pojmowania danej im przez Stwórcę wolności, marnotrawienia otrzymanych talentów. Czy zatem nie błądzą ci, którzy odwracają się od świata, zamiast pochylić się nad nim w trosce o jego kształt zgodny z wolą Bożą?

Domaga się tego również katolicki ideał wychowawczy człowieka. W świetle katolicyzmu człowiek jest najbardziej umiłowanym dzieckiem Bożym, obdarzonym nieśmiertelną duszą, powołanym do życia

nadprzyrodzonego. Mało powiedzieć, że cel ten jest hierarchicznie najwyższy; dążenie do niego nadaje sens ludzkiemu życiu i osądza je. Rację ma prof. Alfario kiedy pisze, że „liczy się ono tylko o tyle, o ile służy zdobyciu zasług dla życia przyszłego”. Warto więc zastanowić się, co powinno być treścią tych zasług, czego katolickim żąda od człowieka, jedynym słowem — jaka jest cena uszczęśliwiającej wieczności.

Doktryna katolicka określa ją w sposób jednoznaczny: postępowanie zgodne z przykazaniami Bożymi. Wśród nich dwa mają znaczenie podstawowe — przykazanie miłości Boga i bliźniego oraz nakaz czynienia sobie ziemi poddaną, doskonałą świat twórczości. Oddawanie czci Bogu wiąże się z wypełnianiem zadań na ziemi. Ośrodkiem, wokół którego skupiają się te zadania, jest służba drugiemu człowiekowi. Jest ona siłą napędową aktywności katolików zarówno w skali małej jak i wielkiej historii, zarówno w życiu prywatnym jak i społecznym; jest zębem, na którym wspiera się katolicki ideał wychowawczy. Nie może być w nim miejsca na małoduszną pokusę rezygnacji z ziemskich zadań.

Istnieje wszakże niebezpieczeństwo, które aktualizując się powoduje w nim rysy i pęknięcia. Dzieje się tak wtedy, kiedy przykazaniu miłości bliźniego nie towarzyszy troska o doskonałość świata przyrody i społeczeństwa. Człowiek jest wprawdzie — z racji posiadania nieśmiertelnej duszy — istotą wyrastającą ponad przyrodę i społeczeństwo, tym niemniej jest on zarazem częścią przyrody i członkiem określonej społeczności. Warunki, w jakich się znajduje, formują jego osobowość, sprzyjają, bądź utrudniają zbliżenie się ku celowi ostatecznemu. Nie przeceniając ich znaczenia w ekonomice zbawienia, która jest znana tylko Bogu, niesposób zaprzeczyć, że jeśli te warunki są złe, uwłaczające godności człowieka, wówczas ponosi on szkody nie tylko w sensie materialnym, ale także duchowym. „Jak może walczyć o ratowanie swej duszy ten — pisał Henri Bartoli w jednej ze swych rozpraw — komu życie stara się odjąć świadomość, że tę duszę posiada”.

Sądze, że trzeba umieć dostrzec związek istniejący między przykazaniem miłości i nakazem doskonałości i przekształcającej świat twórczości. Miłości bliźniego nie popartej działaniem zmierzającym do stworzenia mu możliwie najlepszych warunków egzystencji grozi uwiąd. To wielkie przykazanie staje się wówczas frazesem bez pokrycia, sentymentalnym westchnieniem, bądź wzbudzającą niesmak obłudną deklaracją. Czy może być większa obelga dla sumie-

nia człowieka wierzącego? Czymże jest bowiem uchylanie się od rzetelnego spełnienia obowiązków wobec bliźniego, jeśli nie obrażać jego Stwórcy? Trzeba sobie jasno powiedzieć, że nie ma w pełni dojrzałej i konsekwentnej postawy służby bliźniemu, jeśli nie obiektywizuje się w dziełach służących ludzkiemu szczęściu, przyczyniających się do wzrostu potęgi i twórczych możliwości każdego człowieka, poszerzających granicę jego wolności, utwierdzających sprawiedliwość.

Czy te wnioski nie pozostają w kolizji z innymi nakazami katolickiego poglądu na świat, określającymi również katolicki ideał wychowawczy? Czy np. nakaz doskonałości świat twórczości i płynące z niego konsekwencje nie kłócą się z obowiązkiem pokory? Oczywiście jest to przykład jeden z wielu. W doktrynie katolickiej znaleźć można znacznie więcej podobnych antynomii. Na pierwszy rzut oka mogą one sprawiać wrażenie paradoksalnych. Po dokładniejszym jednak wejrzeniu w istotę rzeczy okazuje się, że w tych pozornych paradoksach kryje się wewnętrzna logika. Są one świadectwem bogactwa doktryny ogarniającej pełnię skomplikowanej prawdy o naturze człowieka.

Wracając do przytoczonego przykładu takiej antynomii stwierdzić trzeba tylko tyle, że wraz ze wzrostem potęgi człowieka doskonałego i podporządkowującego sobie rzeczywistość przyrodzoną obowiązek pokory, widzenie swej roli we właściwej skali nabiera coraz większego znaczenia. Kształtując postawę moralną ludzi jest ważnym czynnikiem powstrzymującym ich od czynienia złego użytku z posiadanej władzy. Niewątpliwym jest bowiem fakt, że wielkość i potęga, których zdobywanie poszerza możliwości człowieka i wzbogaca jego osobowość, wielokrotnie zarazem pokusę grzechu. Nie chodzi jednak o to, by jej unikać za cenę rezygnacji z walki o ziemskie szczęście, ale o to, by ją przewyciężyć. Wielkość w sensie posiadania ziemskiej potęgi i prawości moralna człowieka nie są wartościami wykluczającymi się, lecz uzupełniającymi.

Kończąc swe uwagi, na pewno dalekie od wyczerpania tematu, chciałbym jeszcze podkreślić, że tylko tak pojęty ideał wychowawczy katolicyzmu będzie ideałem humanistycznym, zgodnym z jego doktryną. W przeciwnym razie grozi mu kalectwo. Nie może również ulegać wątpliwości, że tylko wtedy funkcja społeczna wiary w Boga i życie nadprzyrodzone nie będzie prowadzić do zapoznawania spraw tego świata, lecz pobudzać ludzi wierzących do aktywności w służbie szeroko pojętym celom ziemskim, których spełnianie jest przeznaczeniem człowieka pragnącego osiągnąć swój cel ostateczny.

Wojciech Wieczorek



Ten granat otwierał przed szesnastoma laty pochód faszyzmu. Był wymierzony nie w jeden naród, lecz w człowieczeństwo. Zapowiadał świat zapędzony do kromatynów. Wieścił epokę barbarzyństwa. Ten granat zapisał się w historii po to, aby już nigdy więcej nie wybuchnął.

JÓZEF SZCZAWIŃSKI

Szaleniec

Włożyłem helm z gazety. Krzyżują się lampasy czerni i czarne tłuste i wycieńczone. Maszerują czcionki, maszerują słowa przylapane na krótkich falach. Po złotych płaszczyznach ściany po białych polach sufitu maszerują, maszerują... Trup na śniegu — to tylko wykrzyknik postawiony w niewłaściwym miejscu. Czy można pisać tylko wykrzyknikami? Kiedyś terkotały bębny, armaty dzisiaj łomoczą. Dlaczego pod moją czaszką? Przecież ludzi zabija się na powierzchni! Jestem tylko szaleniec, jednym z wielu nadgryzionych przez wojnę. Mam szpadę z patyka, szcztoka jest moim automatem. Z wysokości krzesła bombarduję stolicę Europy. Płonącymi miastami zapalam diabłu fajkę Grzybiasty dym rozpuszcza tkanki mózgu. Z czterech rogów pozwalam nadgryźć zapalce białą kartkę papieru. Płoną oceany. Spalam nadmiar moich myśli — Znowu jest zieleń, Niebo jest niebieskie tak powinno być. Wszystkie barwy na swoim miejscu, wszystkie ptaki kołyszają się na gałęziach śpiewu. Matka przemyśla oczy troską. Brat uważa mnie za dorosłego. O, jak bardzo dziękuję Bogu, że jestem tylko szaleniec, który nie umie zabić ani myszy, ani człowieka.

